重庆市水利局
关于土主污水处理厂管网扩建工程（302线W2-1～W2-6、306线、307线）洪水影响评价准予行政许可的决定

重庆水务环境控股集团有限公司：
根据你单位关于土主污水处理厂管网扩建工程（302线W2-1～W2-6、306线、307线）洪水影响评价的行政许可申请（项目编码：2019-500106-46-01-095348），我局组织专家对《土主污水处理厂管网扩建工程（302线W2-1～W2-6、306线、307线）洪水影响评价报告》进行了审查。根据《行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项规定和专家评审意见，现就该工程洪水影响评价作出准予行政许可决定。
一、项目涉河段分别位于重庆高新区虎溪街道及沙坪坝区土主街道，同意防洪标准采用100年一遇，污水管网工程设计洪水标准采用100年一遇。
二、原则同意涉河建设方案的洪水影响评价结论
土主污水处理厂管网扩建工程（302线W2-1～W2-6、306线、307线）新建污水管道总长571m，均为涉河管道。
302线W2-1~W2-6段：位于重庆高新区虎溪街道，涉河长317m，该段埋地布置于虎溪河右岸，采用II级钢筋混凝土管，120°混凝土基础。其中：W2-1~W2-2段管道直径为DN1000，长71.71m，采用顶管施工；W2-2~W2-6段管道直径为DN1200，长245.29m，采用明挖施工。
306线：位于沙坪坝区土主街道文兴大道桥下游约57m处，涉河长136m，下穿梁滩河河床埋地铺设。其中：W6-1~W6-2段为DN800钢筋混凝土管，120°混凝土基础，长4.97m，采用顶管施工；W6-2～W6-3段管道为DN800倒虹管下穿梁滩河，长124.84m，两侧边坡段采用顶管施工，中间河床段采用围堰开挖施工；W6-3~W6-4段为DN800钢筋混凝土管，120°混凝土基础，长6.19m，采用顶管施工。
307线：位于沙坪坝区土主街道梁滩河青木溪汇入口上游水质监测站附近，涉河长118m，下穿梁滩河河床埋地铺设。其中：W7-1~W7-3段为DN800钢筋混凝土管，120°混凝土基础，长15.67m，采用明挖施工；W7-3～W7-4段管道为DN800倒虹管下穿梁滩河，长79.25m，两侧边坡段采用顶管施工，中间河床段采用围堰开挖施工；W7-4~W7-6段为DN800钢筋混凝土管，120°混凝土基础，长23.08m，采用明挖施工。
本工程建设后对河势及河道行洪影响较小。
三、有关要求
（一）项目法人应妥善处理好占地补偿等第三方合法水事权益。
（二）工程开工前，项目法人要将施工方案报送当地水行政主管部门。由当地水行政主管部门对施工期进行施工管理，并服从防汛指挥部门的统一指挥。项目法人要充分重视河道保护工作，严禁向河道内倾倒弃土弃渣，施工完工后应及时拆除施工设施，清除弃渣等阻碍物，确保行洪安全。
（三）工程开工后，项目法人要及时将施工放样资料报送市河道事务中心，市河道事务中心将对工程控制坐标在内的涉河事项进行核查。
（四）工程竣工后，项目法人应报告市河道事务中心，市河道事务中心将对工程控制坐标在内的涉河事项进行全面复核；市水利局根据复核报告，参加工程项目的综合验收。工程经验收合格后方可启用。
（五）本行政许可决定有效期为3年，自签发之日起计算。期满后，若该工程未开工建设，本行政许可决定自行失效；若要继续建设，应重新履行行政许可手续。工程建设过程中涉河建设方案有较大变更的，也应按规定重新办理许可手续。
（六）项目法人应严格按照批复的内容和要求实施。

附件：土主污水处理厂管网扩建工程（302线W2-1～W2-6、
306线、307线）洪水影响评价报告专家评审意见

重庆市水利局
[bookmark: _GoBack]2023年5月23日

（此件主动公开发布）
（联系人：杜明格；联系电话：89079070）

附件

土主污水处理厂管网扩建工程（302线
W2-1～W2-6、306线、307线）
洪水影响评价报告专家评审意见

2023年4月17日，市水利局组织召开了《土主污水处理厂管网扩建工程（302线W2-1～W2-6、306线、307线）洪水影响评价报告》（以下简称《报告》）专家评审会，重庆高新技术产业开发区管理委员会、沙坪坝区农业农村委员会、项目法人重庆水务环境控股集团有限公司、主体设计单位中国市政工程西北设计研究院有限公司和报告编制单位重庆信博水利工程设计有限公司的代表参加了会议。会议成立了专家组（名单附后），专家组会前详细审阅了《报告》，会上听取了项目法人关于项目情况的介绍及报告编制单位关于《报告》主要内容的汇报，对《报告》进行了认真评审，评定等级为合格，并提出了修改意见。会后报告编制单位根据专家意见进行了修改补充，提交了《土主污水处理厂管网扩建工程（302线W2-1～W2-6、306线、307线）洪水影响评价报告》（报批稿），经专家组审核，提出专家评审意见如下：
一、《报告》基础资料较翔实，技术路线正确，基本符合有关规程、规范要求。
二、梁滩河、虎溪河防洪标准均采用100年一遇，符合《防洪标准》（GB50201-2014）、《重庆市主城区防洪规划（2016～2030）》等相关规定。本次污水管网工程防洪标准与城市防洪标准一致，基本合适。
三、《报告》对工程涉河建筑物介绍基本清楚
土主污水处理厂管网扩建工程新建污水管道总长约8.34km，管径为d800～d1500，共分6段。其中302线W2-1～W2-6段、306线、307线已完成施工图设计工作，且已经取得施工图审查合格书，其余管段因涉及轨道和市政道路，设计方案尚未确定。为加快项目进度，业主提出将不涉及轨道及市政道路且具有较好实施条件的302线W2-1～W2-6、306线、307线等管段单独提出优先报批实施建设。
本次建设管道总长571m，均为涉河管道。
（一）302线W2-1~W2-6段
302线W2-1~W2-6段位于重庆高新区虎溪街道，涉河长317m。该段埋地布置于虎溪河右岸，采用II级钢筋混凝土管，120°混凝土基础。该段100年一遇设计洪水位283.18m~283.26m（1985国家高程基准，下同），设计地面标高283.762m~278.937m，设计管内底标高277.483m~277.096m，管顶覆土厚度0.52m~5.18m。
W2-1~W2-2段管道直径为DN1000，管道坡度0.2%，长71.71m，该段100年一遇设计洪水位283.26m，设计地面标高283.762m~281.845m，设计管内底标高277.483m~277.340m，管顶覆土厚度3.41m~5.18m，该段采用顶管施工。
W2-2~W2-6段管道直径为DN1200，坡度0.1%，长245.29m，该段100年一遇设计洪水位283.18m~283.26m，设计地面标高281.845m~278.937m，管顶覆土厚度为0.52m~3.18m，该段采用明挖施工。
302线污水检查井采用密闭污水检查井，压力井盖，该段设有6座检查井，均采用C30钢筋混凝土结构，检查井设计地面标高与现状地面标高一致。
 （二）306线
306线位于沙坪坝区土主街道文兴大道桥下游约57m处，306线W6-1～W6-4，长136m，下穿梁滩河河床埋地铺设。该段100年一遇洪水位252.44m。
W6-1~W6-2段采用DN800钢筋混凝土管，120°混凝土基础，长4.97m，坡度0.3%，设计地面标高253.999m~253.804m，设计管内底标高247.360m~247.346m，管顶覆土厚度5.87m~5.69m，该段采用机械顶管施工。
W6-2～W6-3段管道采用倒虹管下穿梁滩河，长124.84m。该段W6-2～W6-3段两侧边坡段采用顶管施工，中间河床段采用围堰开挖施工，采用DN800钢管穿河，坡度0.3%，穿河段基础嵌入基岩0.7m，倒虹管段设计管内底标高236.630m~237.000m，现状河底高程238.755m，穿河段采用0.3m厚的C30混凝土包封，包封顶部高程237.92m，顶部覆土厚度0.835m。W6-2为顶管工作井，也为倒虹管进水井，井底标高237.000m，设计地面标高253.804m；W6-3为顶管工作井，也为倒虹管出水井，井底标高236.630m，设计地面标高252.554m。
W6-3~W6-4段采用DN800钢筋混凝土管，120°混凝土基础，长6.19m，坡度0.3%，设计地面标高252.554m~251.680m，设计管内底标高246.848m~246.830m，管顶覆土厚度4.94m~4.08m，该段采用机械顶管施工。
306线污水检查井采用密闭污水检查井、压力井盖，设有4座检查井，均采用C30钢筋混凝土结构，检查井设计地面标高与现状地面标高一致。
（三）307线
307线位于沙坪坝区土主街道梁滩河青木溪汇入口上游水质监测站附近，涉河长118m。该段100年一遇洪水位250.61m。
W7-1~W7-3段采用DN800钢筋混凝土管，120°混凝土基础，长15.67m，两段坡度分别为3%和0.3%，设计地面标高248.290m~247.138m，设计管内底标高244.800m~244.535m，管顶覆土厚度1.82m~2.72m，该段采用明挖施工。
W7-3～W7-4段管道采用倒虹管下穿梁滩河，长79.25m。W7-3～W7-4段两侧边坡段采用顶管施工，中间河床段采用围堰开挖施工，该段采用DN800钢管穿河，坡度0.3%，穿河段管道基础采用块石换填，倒虹管设计管内底标高235.994m~235.763m，现状河底高程237.529m，穿河段采用0.3m厚的C30混凝土包封，包封顶部高程236.96m，顶部覆土厚度0.569m。W7-3为顶管工作井，也为倒虹管进水井，井底标高235.994m，设计地面标高247.138m；W7-4为顶管工作井，也为倒虹管出水井，井底标高235.763m，设计地面标高245.279m。
W7-4~W7-6段采用DN800钢筋混凝土管，120°混凝土基础，长23.08m，坡度0.3%，设计地面标高245.279m~247.972m，设计管内底标高243.300m~243.232m，管顶覆土厚度1.21m~3.97m，该段采用明挖施工。
307线污水检查井均采用密闭污水检查井、压力井盖，设有6座检查井，均采用C30钢筋混凝土结构，检查井设计地面标高与现状地面标高一致。
[bookmark: _Toc330284336]四、《报告》利用沙坪坝气象站实测暴雨资料和《四川省中小流域暴雨洪水计算手册》查值成果，采用推理公式法、综合瞬时单位线法推求工程河段设计洪水，并与已批复的《梁滩河流域龙凤河支流水环境综合整治沙坪坝段初步设计报告》、《重庆市沙坪坝区梁滩河流域综合治理工程(刀子铺段)初步设计报告》等成果对比分析，最后采用已批复设计洪水成果，方法可行，可用于本次评价。
五、《报告》采用能量方程推求工程建设前后河段水面线，方法可行。
六、《报告》防洪综合评价内容较完整，拟建污水管道不侵占河道行洪断面，不会造成工程河段水位壅高。关于工程对河势稳定及行洪安全影响的评价基本恰当。
七、项目建设对第三人合法水事权益及河道河势影响较小的结论基本合适。

[image: C:\Users\杜明格\Desktop\邓一平签字0.png]
  专家组长：

                             2023年5月17日

4

image1.png